УТВЕРЖДАЮ

Председатель правления –Начальник

Департамента тарифного регулирования

Томской области

О.Н.Касьянова

ПРОТОКОЛ

заседания Правления Департамента тарифного регулирования Томской области

27.02.2025 № 8

город Томск

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

О.Н.Касьянова Председатель Правления – Начальник Департамента тарифного

регулирования Томской области

C.В.Травкова Заместитель начальника Департамента тарифного регулирования

Томской области

Г.К.Кулешов Заместитель начальника департамента-председатель комитета по

организационно-правовой работе Департамента тарифного

регулирования Томской области

С.К.Плотников Председатель комитета информационной работы и регулирования

цен (тарифов) социально-значимых товаров и услуг Департамента

тарифного регулирования Томской области

К.П.Тоцкая Председатель комитета регулирования естественных монополий

Департамента тарифного регулирования Томской области

Е.А.Воронина Председатель комитета регулирования тарифов в сфере

теплоснабжения Департамента тарифного регулирования Томской

области

О.И.Критинина Председатель комитета регулирования тарифов в сфере

водоснабжения и обращения с отходами Департамента тарифного

регулирования Томской области

Кворум Правления имеется.

ПРИСУТСТВОВАЛИ ПРЕДСТАВИТЕЛИ РЕГУЛИРУЕМЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ:

Бугаева .Е.А. Представитель ООО «Газпром газораспределение Сибирь»

Доверенность № 1 от 09.01.2024

ПОВЕСТКА ДНЯ (п.1):

№

п/п

Вопрос

1.  Об утверждении размера экономически обоснованных расходов на выполнение

мероприятий по подключению (технологическому присоединению) газоиспользующего

оборудования физических лиц, осуществляемых без взимания с них средств, за декабрь

2024 года для Общества с ограниченной ответственностью «Газпром газораспределение

Сибирь» (ИНН 7017203428) на территории Томской области.

Ответственный за подготовку материалов: К.П. Тоцкая (тел. 712-192)

2

СЛУШАЛИ:

По вопросу п.1 повестки об утверждении размера экономически обоснованных расходов на

выполнение мероприятий по подключению (технологическому присоединению)

газоиспользующего оборудования физических лиц, осуществляемых без взимания с них средств,

за декабрь 2024 года для Общества с ограниченной ответственностью «Газпром

газораспределение Сибирь» (ИНН 7017203428) на территории Томской области.

Тоцкая К.П.

В соответствии с пунктом 26(26) Основных положений, в целях определения экономически

обоснованных расходов на выполнение мероприятий на осуществление технологического

присоединения заявителей, указанных в абзаце втором пункта 26(22) Основных положений,

газораспределительные организации ежеквартально, не позднее 15-го числа месяца, следующего

за отчетным кварталом, представляют в органы исполнительной власти субъектов Российской

Федерации в области государственного регулирования цен (тарифов) сведения о фактически

понесенных расходах на технологическое присоединение за отчетный квартал в соответствии с

Методическими указаниями по расчету размера платы за технологическое присоединение

газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям и (или) размеров

стандартизированных ставок, определяющих её величину, утвержденными приказом ФАС

России от 16.08.2018 № 1151/18 (далее – Методические указания).

Сведения за декабрь 2024 года Организация направила письмом от 31.01.2024 № 298.

Согласно представленным сведениям размер экономически обоснованных расходов

Организации на выполнение мероприятий по подключению (технологическому присоединению)

газоиспользующего оборудования заявителей, указанных в абзаце втором пункта 26(22)

Основных положений, за декабрь 2024 года составил 1 226 893 573,17 руб. (без учета НДС).

В обоснование расходов представлены:

- сведения о фактических расходах на подключение (технологическое присоединение)

газоиспользующего оборудования, предусмотренного абзацем вторым пункта 26(22) Основных

положений, за декабрь 2024 года по форме приложения №11 к Методическим указаниям;

- реестр подключенных объектов по догазификации в количестве 569 единиц,

пояснительная записка;

- договоры о подключении (технологическом присоединении), технические условия,

дополнительные соглашения, акты о подключении (технологическом присоединении);

- акты приемки законченного строительством объекта;

- бухгалтерские регистры;

- акты об оказании услуг;

По данным Организации фактические расходы на мониторинг выполнения Заявителем

технических условий и осуществление фактического присоединения за декабрь 2024 без учета

НДС составили 7 432 538,19 руб.

К утверждению предлагаются расходы, связанные с мониторингом выполнения заявителем

технических условий и осуществлением фактического присоединения и не превышающие

размер, определенный по стандартизированным тарифным ставкам, действующим в 2024 году, в

размере 7 178 822,69 руб. Отклонения обусловлены превышением размера фактических затрат

над платой за технологическое присоединение, рассчитанное с использованием

стандартизированных ставок.

Фактические расходы на строительство газораспределительных сетей по данным

Организации составили 1 219 461 034,98 руб и включают в себя:

- расходы на выполнение проектных и строительно-монтажных работ, подтвержденные

актами законченного строительством объекта, в размере 1 206 024 336,90 руб.;

- расходы на контрольно-измерительную съемку, техническую инвентаризацию объектов,

получение справки из Росреестра в размере, оформление охранных зон 13 436 698,08 руб.;

 В соответствии с Основными положениями формирования цен на газ фактические расходы

на выполнение строительно-монтажных и проектных работ не должны превышать стоимость

проектных работ, определенных с использованием сметных нормативов, сведения о которых

3

включены в федеральный реестр сметных нормативов и строительно-монтажных работ,

определенных в соответствии с укрупненными сметными нормативами для объектов

непроизводственного назначения и инженерной инфраструктуры.

При проведении анализа затрат на выполнение мероприятий выявлено отсутствие

объекта строительства «Распределительный газопровод высокого и низкого давления по

улицам Березовая, Бартули, Комлева, с. Зоркальцево, Томский район, Томская область. 1

очередь» в Перечне объектов газоснабжения, строящихся в рамках догазификации,

утвержденном Распоряжением Администрации Томской области от 16.02.2024 № 94-ра «Об

утверждении Региональной программы газификации жилищно-коммунального хозяйства,

промышленных и иных организаций Томской области на 2024 - 2033 годы».

Исходя из представленных Организацией материалов, обосновывающих затраты, размер

экономически обоснованных расходов за декабрь 2024 года по данным Организации, экспертов

и их отклонение составили:

(без учета НДС)
№

п/п
Наименование

Фактические расходы, руб. Отклонение,

руб.*

Источник

финансирования Организация эксперты

1 2 3 4 5=4-3 6

1
Всего расходов, в том

числе:
1 226 893 573,17 984 364 755,59 -242 528 817,58 -

1.1

на мониторинг

выполнения Заявителем

технических условий и

осуществление

фактического

присоединения

7 432 538,19 7 178 822,69 -253 715,50

Специальная

надбавка к тарифу на

услуги по

транспортировке

природного газа

1.2

на выполнение

проектных и

строительно-

монтажных работ,

всего, в том числе:

1 219 461 034,98 977 185 932,90 -242 275 102,08 *

1.2.1

проектные и

строительно-

монтажные работы,

подтвержденные

актами законченного

строительством объекта

1 206 024 336,90  963 749 234,82 -242 275 102,08

Средства единого

оператора

газификации

1.2.2

расходы на контрольно-

измерительную съемку,

техническую

инвентаризацию

объектов, получение

справки из Росреестра

12 348 573,66 12 348 573,66 0,00

Средства единого

оператора

газификации

1.2.3

расходы на

установление охранных

зон газопровода

1 088 124,42 1 088 124,42 0,00

Специальная

надбавка к тарифу на

услуги по

транспортировке

природного газа

*Отклонение обусловлено следующим:

- затраты на строительство объектов, исключенных по предложению Организации из

расходов за декабрь 2024 в сумме – 241 129 668,64 руб. в связи с необходимостью подготовки

материалов по обоснованию понесенных затрат;

- расходы в сумме 1 145 433,44 руб., превышающие размер затрат, рассчитанный по

укрупненным показателям цен строительства.

- превышение размера фактических затрат над платой за технологическое присоединение,

рассчитанное с использованием стандартизированных ставок в размере 253 715,50 руб.

На основании вышеизложенного, предлагается утвердить экономически обоснованные

расходы Общества с ограниченной ответственностью «Газпром газораспределение Сибирь»

(ИНН 7017203428) на выполнение мероприятий по подключению (технологическому

присоединению) газоиспользующего оборудования физических лиц (за исключением

4

выполнения мероприятий в границах земельных участков, на которых располагаются

домовладения этих физических лиц), намеревающихся использовать газ для удовлетворения

личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением

предпринимательской (профессиональной) деятельности, осуществляемых без взимания с них

средств при условии, что в населенном пункте, в котором располагается домовладение заявителя,

проложены газораспределительные сети, по которым осуществляется транспортировка газа, а

также при наличии у таких лиц документа, подтверждающего право собственности или иное

предусмотренное законом право на домовладение и земельный участок, на котором расположено

это домовладение, за декабрь 2024 года в размере 984 364 755,59 руб. (без учета НДС). В том

числе:

- расходы на выполнение проектных и строительно-монтажных работ 977 185 932,90 руб.;

- на фактическое присоединение 7 178 822,69 руб.

РЕШИЛИ:

Утвердить размер экономически обоснованных расходов Общества с ограниченной

ответственностью «Газпром газораспределение Сибирь» (ИНН 7017203428) на выполнение

мероприятий по технологическому присоединению газоиспользующего оборудования

физических лиц (за исключением выполнения мероприятий в границах земельных участков, на

которых располагаются домовладения этих физических лиц), намеревающихся использовать газ

для удовлетворения личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением

предпринимательской (профессиональной) деятельности, осуществляемых без взимания с них

средств при условии, что в населенном пункте, в котором располагается домовладение заявителя,

проложены газораспределительные сети, по которым осуществляется транспортировка газа, а

также при наличии у таких лиц документа, подтверждающего право собственности или иное

предусмотренное законом право на домовладение и земельный участок, на котором расположено

это домовладение, в рамках догазификации за декабрь 2024 года по завершенным объектам в

сумме 984 364 755 (девятьсот восемьдесят четыре миллиона триста шестьдесят четыре тысячи

семьсот пятьдесят пять) рублей 59 копеек (без учета НДС) согласно приложению к настоящему

приказу.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

О.Н.Касьянова ЗА

C.В.Травкова ЗА

Г.К.Кулешов ЗА

С.К.Плотников ЗА

К.П.Тоцкая ЗА

Е.А.Воронина ЗА

О.И.Критинина ЗА

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО ЕДИНОГЛАСНО

Секретарь правления

Елхина О.В.